
 
  

 

 

Scuola dell’Infanzia  - Scuola Primaria  - Scuola Secondaria di Primo Grado “L. Orsini" 
e-Mail: boic85600p@istruzione.it - e-Mail pec: boic85600p@pec.istruzione.it  

Cod. Fisc.: 82003750377 – Cod. Min: BOIC85600P – Cod. IPA: UFGRJC 

Via Vivaldi n° 76   –   40026 IMOLA (BO) 

Tel. 0542 685100 –  Fax 0542 684967 

SitoWeb: www.ic7imola.edu.it 

 

 
All'Albo online 

         
     All’operatore economico interessato 

 
CIG:  Z983BC58CC 
 
 

 
 
Servizio di Assicurazione responsabilità civile verso terzi, infortuni, tutela legale, assistenza – 
periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2027 in favore degli alunni e del personale scolastico tramite  
procedura  di AFFIDAMENTO DIRETTO per contratti sotto soglia ai sensi  ai sensi dell’art. 17 comma 
2 del dlgs 36/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.  1 , comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato Decreto interministeriale n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma annuale 2023 approvato con delibera n. 67 del 14/02/2023; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023); 
VISTO gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 
sottosoglia; 
CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la fornitura del seguente servizio: 
Servizio di Assicurazione responsabilità civile verso terzi, infortuni, tutela legale, assistenza – 
periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2027 in favore degli alunni e del personale scolastico; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 30/06/2023 n. 89; 

 

B
O

IC
85600P

 - A
925A

B
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007276 - 17/07/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI



VISTO l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti” 
CONSTATATA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto; 
ACQUISITI e comparati n. 2 preventivi dei 5 richiesti con avviso di indagine di mercato presso agenzie 
specializzate nel settore, delle quali n. 2  hanno  presentato un’offerta come meglio specificato nella 
richiesta di preventivo  prot. n.   6957 del 03/07/2023     depositato agli atti; 
ATTESO che l’adozione delle indagini di mercato ai sensi del parere 1530/22 MIT non configura una 

negoziazione; 

RITENUTO di aggiudicare l’appalto al seguente operatore economico: PLURIASS SRL. poichè il 
servizio proposto da tale operatore economico risulta maggiormente rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione e, a parità di condizioni, garantisce per ciascun assicurato una quota più bassa 
; 
RILEVATO che è stata acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 52 del 

D.lgs. 36/2023 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

DATO ATTO che il RUP per il procedimento in questione, è nominata la sottoscritta Dirigente scolastica Neri 

Rossana; 

Data la capacità del fornitore del servizio di soddisfare il seguente interesse pubblico: tutelare l’utenza 

(alunni e frequentatori  a vario titolo in caso di infortuni)  

DATA la mancanza di cause di esclusione automatica e non automatica ex articolo 94 e 93 D.Lgs. 36/2023 

CONSIDERATO    il possesso degli ulteriori requisiti di cui all’articolo 100 D.Lgs. 36/2023 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria A01-1 FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA 
SCUOLA  del Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

● di autorizzare, l’affidamento diretto del servizio per la copertura dei seguenti rischi 
assicurativi Responsabilità Civile Terzi (RCT) - Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro 
(RCO) - Infortuni - Tutela Giudiziaria – Assistenza  per alunni e personale scolastico ai sensi 
dell’art. 17 comma 2 del dlgs 36/2023  assistenza – periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2027 
per  quattro annualità alla ditta PLURIASS  s.r.l., per un importo pro-capite di euro € 5,50; 

 
● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
          Il Dirigente Scolastico 

                      Dott.ssa Rossana Neri 

B
O

IC
85600P

 - A
925A

B
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007276 - 17/07/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI


		2023-07-17T14:49:39+0200
	ROSSANA NERI




